contribuições dos servidores inativos e pensionistas é 

calculada sobre o valor excedente ao teto do INSS, conforme 

artigo 90 da Lei Complementar 179/2015. 1.2.1 - Valor das 

contribuições previdenciárias devidas pela Prefeitura, 

referentes ao mês de setembro/2025 relativas a 5.445 (cinco 

mil, quatrocentos e quarenta e cinco) servidores, corresponde a 

R$ 13.484.613,94 (treze milhões, quatrocentos e oitenta e 

quatro mil, seiscentos e treze reais e noventa e quatro 

centavos), depositados no prazo. 1.3 – Contribuição 

Previdenciária dos servidores da GUARUJÁPREV referente ao mês 

de outubro/2025 relativas a 29 (vinte e nove) servidores no 

valor total de R$ 82.897,73 (oitenta e dois mil, oitocentos e 

noventa e sete reais e setenta e três centavos), depositados no 

prazo. 1.4 – Contribuição Previdenciária dos servidores ativos 

da Câmara Municipal referente ao mês de setembro/2025 relativas 

a 49 (quarenta e nove) servidores no valor total de R$ 

358.716,55 (trezentos e cinquenta e oito mil, setecentos e 

dezesseis reais e cinquenta e cinco centavos) referente ao mês 

de setembro/2025, depositados no prazo. 1.5 – Contribuição de 

servidores cedidos a outros órgãos, referente a setembro/2025 

da Prefeitura Municipal de Guarulhos relativo a 02(dois) 

servidores, no valor de R$ 6.743,07(Seis mil, setecentos e 

quarenta e três reais e sete centavos), recolhidas no prazo e 

referente a setembro/2025 e 13º salário da Prefeitura Municipal 

de Bertioga relativo a 01 (um) servidor, no valor total de R$ 

4.162,41 (quatro mil, cento e sessenta e dois reais e quarenta 

e um centavos), recolhidas no prazo. 1.6 - Contribuição de 

servidor cedido a outro órgão, referente a setembro/2025, 

relativo a 01 (um) servidor cedido pela GUARUJAPREV à 

Prefeitura de Guarujá, no valor total de R$ 1.346,09 (um mil, 

trezentos e quarenta e seis reais e nove centavos), recolhidas 

no prazo. 1.7 - Contribuições de servidores inativos e 

pensionistas da Prefeitura e da Câmara Municipal de Guarujá, 

Lei 1212/75, referente a outubro/2025, correspondente ao índice 

de 14% (quatorze por cento), sobre o valor excedente ao teto do 

INSS, totalizando R$ 61.207,82 (sessenta e um mil, duzentos e 

sete reais e oitenta e dois centavos), relativo a 75 (setenta e 

cinco) inativos e pensionistas, recolhidas no prazo. 1.8 - 

Contribuições de inativos e pensionistas da Autarquia, 

referente a outubro/2025, totalizaram R$ 106.930,15 (cento e 

seis mil, novecentos e trinta reais e quinze centavos), 

recolhidas no prazo. 1.9 –Contribuição Previdenciária dos 

servidores inativos da Câmara Municipal referente ao mês de 

setembro/2025 relativas a 12 (doze) servidores no valor total 

de R$ 22.333,03 (vinte e dois mil, trezentos e trinta e três 

reais e três centavos) depositados no prazo. 1.10 - Repasse 

pela Prefeitura Municipal e pela Câmara para pagamento aos 

inativos e pensionistas regidos pela Lei Municipal nº 

1212/1975, referente a outubro/2025, totalizando R$ 991.762,94 

(Novecentos e noventa e um mil, setecentos e sessenta e dois 

reais e noventa e quatro centavos). 1.11 – Análise do 

acompanhamento dos benefícios previdenciários, pagos em 

outubro/2025, foram: 1.221 (um mil, duzentos e vinte e um) 

benefícios, sendo: 177 (cento e setenta e sete) benefícios de 

pensões por morte e 1.044 (um mil e quarenta e quatro) 

aposentadorias. 1.12– Foi arrecadado o valor líquido de R$ 

580.383,04 (quinhentos e oitenta mil, trezentos e oitenta e 

três reais e quatro centavos) através do COMPREV no mês de 

outubro/2025. 1.13 – Parcelamentos em andamento com a 

Prefeitura Municipal: 1.13.1 - Foi repassado pela Prefeitura o 

valor total de R$ 343.479,64 (trezentos e quarenta mil, 

quatrocentos e setenta e nove reais e sessenta e quatro